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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
i urządzenia do rozkładania węglowodorów
na produkty o niższym (punkcie wrzenia.
Urządzenie przedstawione jest ma rysun¬
kach, z których figura 1 przedstawia sche¬
mat jednej postaci wykonania urządzenia,
a fig- 2 — wfidok zgóry tegoż.

Na figK 1 uwidoczniona jest retorta po¬
wierzchniowa 1 lub rówinoizmaczny przyrząd
destylacyjny umieszczony nad paleniskiem
2. Retorta posiada wewnątrz płomienice
poziome 3, przez które gorące Ispaliny u-
chodzą z paleniska do komina, nie wskaza¬
nego na rysunku. Retorta połączona jest
przewodem 4 z urządzeniem skraplającetm
i cząjstkująoeni w postaci wieży 5 zaopa¬
trzonej w zwykłe w takich razach: płyty
6V panew 7, podgrzewacz 8, działający pa¬
rami destylacji, przewód do par destyla¬

cji 9 i skraplacz 10. Przewód do konden¬
satu 11 zaopatrzony w zawór 12 odprowa¬
dza składnik, w rodzaju np. oleju gazowe¬
go, z panwi 7 do zbiornika 13. Prlzewód 14
odprowadza czynnik chłodzący (zazwy¬
czaj materjał surowy doprowadzany do
instalacji) do podgrzewacza §, działające¬
go parami destylacyjnemu. Dopływ mate-
rjału surowego miarkuje się zapomocą
przewodu 15, odgałęzionego od przewodu
14 i zajworów 14', 15*. Przewód 16 dopro¬
wadza podgrzany materjał surowy do pod¬
grzewacza smołowego 17 zasilajnego gorą¬
cym o&adem jcizyli smołą z retorty 1 za po¬
średnictwem przewodu 18 zaopatrzonego
w zawór 19. Materjał surowy, po przejściu
przez podgrzewacz smołowy, wchodzi do
przewlodów 20 i 21, z których przewód 21
przebiega zazwyczaj poniżej zwierciadła



płynu w retorcie U Smołę odciąga się z
podgrzewacza 17 zapomocą przewodu 22
do ^bjófftiika kłb^tin^go celu. Olej gazowy
lub podobny składnik olejoitwórezy zawarty
w izbiorniku 13, tłoczony jest przez pompę
przewiodłem 23 do wężowtnicy (rozkładającej
25, umieszczonej w paleniskiu 26. Wężow-
nica rozkładająca łączy się przewodem 17
z jedną lub obiema komarami dygestyjne-
mi czyli bębnami zaprawiaj ącemi 28 i 29,
i to w zależności od nastawienia zaworów
30 i 31, umieszczonych ma przewodacjh 32
i 33. W razie użycia dwóch lub większej
ilości bębnów, działających w szeregu, naj¬
lepiej jest rozmieścić je równolegle, jak
wskazano na rysunku* Przewody odpływo¬
we 34 i 35 łączą bębny 28 i 29 z przewo¬
dem 36 łączącym się zkolei z retortą 1 za
pośrednictwem rzeczonego przewodu 21,
który służy jednocześnie do pro(wladJzaniia
do retorty podgrzewanego oleju surowego.
Na przewodzie 36 umieszczono rprężnioiwy
zawór bezpieczeństwa 37. Wężownica i bęb¬
ny imogą działać pod względnie wyrokiem
ciśnieniem, przyczem bębny są izolowane
od strat ciepła zapomocą okładziny 38 lub
w inny sposób.

Poniżej przytoczony jest przykład sto^
soiwania sposobu według tego wynalazku:
Gdy jinistalacja działa, wówczas olej pod¬
dawany rozkładaniu, jak np. ropa nafto¬
wa, podjgrzewa isię najpierw w podgrzewa-
czu 8 działającym parami destylacji i pod-
grzewaoziu smołowym 17, poczem wchodzi
bez przerwy do retorty 1, posiadając tem¬
peraturę około 260°C. Podgrzany olej su¬
rowy miesza się wówczas z materjąłem roz¬
łożonym, dopływającym dio retorty z ko¬
mór dygesłyjnych czyli bębnów zaprawia¬
jących 26 i 29 przewodami 36 i 21. Tempe¬
ratura oleju podczas wchodzenia do bębna
lub bębnów może wynosić około 454°C, a
temperatura produktu odciąganego stam¬
tąd 4l2°C, Pary i ciecze zmieszane ze so¬
bą przechodzą z bębnów do retorty pnze^
wodami 36 i 21. Ciśnienie w wężoiwtnicy i

bębnie może wynosić od 20,4 do 23,8 atmo¬
sfer, które to ciśnienie można zmniejszyć
zapomocą zaworu 37 do ciśnienia atmosfe¬
rycznego, Ochładzianie właściwe rozpręża*
niu Isię par może zmniejszyć temperaturę
oleju wchodzącego do retorty do 330°C.
Ciepło zawarte w tym oleju jest zazwyczaj
niewystarczające do destylacji ropy wobec
czego retortę ogrzewa się dodatkowo, prze¬
puszczając gorące spaliny przez jej pło-
mienice 3. Taki sposób ogrzewania jest do¬
godny, pooieważ pozwala uniknąć trudno¬
ści, wynikających z koksowania się oleju w
retorcie, co bywa zazwyczaj w wypadku
ogrzewania jej z zewnątrzu Należy jednak
zaznaczyć, że instalacja niniejsza pozwala
na doprowadzenie do retorty pewnej ilości
ciepła od strony wewnętrznej, a jeżeli za¬
chować odpowiednie ostrożności przeciw¬
ko przegrzaniu oleju to ogrzewanie retorty
można dokonywać całkowicie z zewnątrz,
np. zapomocą pieców muflowych, j

Doprowadzenie ciepła dodatkowego do
retorty stanowi domio&łą cechę wynalazku,
ponieważ powala umieścić strefę dygestyj-
ną pomiędzy rWiężowmicą rozkładającą i re¬
tortę. Ilość otrzymanych składników lekkich
wzrasta znacznie dzięki zalsitasowainAu dyge-
stjii czyli zaprawiania. Bezpośrednie wpro¬
wadzenie materjału z wężoiwnicy do re¬
torty może dostarczyć ciepło w ilości wy¬
starczającej do celów destylacja, nie po¬
zwoli jednak osiągnąć doskonałych wyni¬
ków cechujących wynalazek niniejszy.
Temperatura oleju w retorcie może wyno¬
sić około 343°C, przyczem retorta może
działać pod ciśnieniem np. 4,08 atmosfer
i wówiczas w retorcie następuje częściowe
rozkładanie oleju. Zazwyczaj jednak głów-
nem {zadaniem retorty jest rozszczepić ma-
terjał surowy, wobec czego destylacja
przeprowadza się pod ciśnieniem atmosfe-
rycznem lub niżislzem, co nie wymaga wy¬
sokich temperatur.

Przy puszczaniu w ruch instalacji, re¬
tortę 1 napełnia się olejem surowym i o-
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grzewa sią ją do temperatury destylacji, a
jednocześnie do wężownicy rozkładającej
ogrzewanej odpowiednio doprowadza się
ze źródła zewnętrznego olej gazowy, lub
tym podobny maiterjał olejotwórczy. Pro¬
dukty jWywiąjzujące się z wężownicy wcho¬
dzą do bębna lub bębnów, a produkt kra-
kowany wchodzi do retorty w sposób opi¬
sany poprzednio. Z chwilą, gdy SiiDstalacja
wytworzy wystarczającą ilość oleju gazo¬
wego, przerywa się dopływ tegoż z ze¬
wnątrz tak, iż otrzymany olej gazowy sta¬
je się jedynym niaterjąłem podlegającym
rozkładowi.

Wężownica rozkładająca i bębny dyge-
styjne piiogą działać w warunkach dowol¬
nych, a zazwyczaj olej ^powinien przepły¬
wać przez wężownioę z taką chyżością, aby
tworzący <się w nim węgiel mógł być unier
siony do bębnów. Przemiana odbywa się w
wężownicy i bębnach w sposób wiadomy, ja
mianowicie: przemiana początkowa czyli
częściowa ma miejsce w wężownicy, a
przemiana dalsiza odbywa się w bębnie przy
pomocy ciepła zawartego w oleju.

Instalacja opisana powyżej nadaje się
w szczególności do rozkładania ropy cięż¬
kiej takiej jak jtopa Smaokover'a, która
sprawiała zazwyczaj dużo trudności wy¬
twarzając spieczony osad w wężownicy.
Należy zauważyć że, stosownie do wyna¬
lazku, sama ropa jnie wchodzi wcale do u-
rządzenia rozkładającego, gdzie przedosta¬
je się i ulega rozkładowi jedynie destylat
tej ropy, dzięki czemu unika się trudności
związanych (ze spiekaniem się ropy. Wyna¬
lazek można również zastosować do trak¬
towania ropy wysokich gatunków i innych
tym podobnych materjałów. Retorta i wie¬
ża działa)ją odwadniająoo, dzięki czemu
można w nich traktować ropę zawierającą
wodę bez uciekania się do specjalnych u-
rządzeń dodatkowych usuwających wodę.
Wymiana ciepła jest bardzo wydajna, wo¬
bec czego' zużycie paliwa w sposobie niniej¬
szym jest odpowiednio niższe. Korzyści po¬

wyższe nie zależą specjalnie od szczegółów
konstrukcji i działania instalacji opisanej
powyżej, wobec czego można w niej poczy¬
nić rozmaite zmiany, nie wykraczając przez
to bynajmniej poza obręb niniejszego wy¬
nalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rozkładania olejów węglowo-
dorowych, znamienny tern, że materjał .su¬
rowy destyluje isię, cząjstkuje pary zeń o-
trzymane, podnosi iskładnik ciężki otrzy¬
many z rzeczonych par do temperatury
rozkładu, dygestuje czyli zaprawia rze¬
czony składnik celem dalszej przemiany
drogą potrzebnego ciepła i przeprowadza
produkt otrzymany ze strefy dygestyjnej
do strefy destylacyjnej.

2. Spolsób rozkładania olejów węglo¬
wodorowych według zastrz. 1, znamienny
tern, że materjał surowy doprowadza się
bez przerwy do strefy destylacyjnej, i
wprowadza otrzymany produkt pod ciśnie¬
niem niższem w zetknięciu z materjąłem
surpwym wchodzącym do strefy destyla¬
cyjnej,

3. Sposób według zastrz. 2, znamienny
tern, że materjał surowy ogrzewa się
przedwstępnie drogą wymiany cieplnej z
parami destylacji podczas cząstkowania.

4. Sposób według zastrz. 3, znamienny
tern, że materjał surowy ogrzewa się za-
pomocą wymiany cieplnej z gorącym osa¬
dem wziętym z retorty.

5. Sposób według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tern, że rozkłada pod ciśnieniem
ciężki składinik otrzymany z par, wprowa¬
dza gorący produkt rozłożony pod ciśnie¬
niem niższem, dlo strefy destylacyjnej i o-
grzewa dodatkowo rzeczoną strefę.

6. Instalacja do (wykonywania sposo¬
bów wedjug zastrz. 1—5, znamienna tern,
że składa się z wężownicy rozkładającej,
komory dygestyjnej połączonej z rzeczoną
/wężjowniicą, retorty, (urządzenia dopflowa-



dzaij ącego oleij surowy do iretorty, urządizie-
nikcząjsitkującegopołącizonieigo z retortą, u-
rządzeniia przeprowadzaj ąjcego ciężki skład¬
nik, otrzymany w rzeczonem urządzeniu
cząteftkującem przez wężownicę rozkłada¬
jącą i komorę dygestyjną, oraz urządzenia,
wprowadzającego zawartość komory dyge-
styjnej do retorty,

7. Instalacja według zastrz. 1, znamien¬
na tem, źe zawiera pewną ilość komór dy-
gestyjnych zaopatrzonych w urządzenie łą¬
czące jedną, lub więcej iz nich z węzownicą
rozkładającą.

8. Instalacja według zastrz. 6 i 7, zna¬
mienna tern, że zawiera urządzenie do
zmniejszania ciśnienia skierowujące zawar¬
tość komory dygestyjnej do retorty.

9. Instalacja według zastrz. 8, znamien-
na tem, że jej podgrzewacz smołowy połą¬
czony j cist z retortą i zawiera urządzenie
przeprowadzające olej surowy podgrzany
uprzednio zapomocą par destylacji przez
podgrzewacz smołowy i wprowadzające go
następnie do retorty.

10. Instalacja według zastrz. 6—9, zna*
mienna tern, że składa się z Ibęfona dyge-
styjnego izolowanego cieplnie i połączone¬
go z wężoiwnicą rozkładającą, urządzenia
utrzymującego ciśnienie w rzeczonej wę-
żownicy i bębnie, retorty, płomieniicy o-
grzewającej retortę od wewnątrz, wieży,
do której uchodzą pary z retorty, podgrze¬
wacza działającego parami destylacji u-
miesizozonego w części górnej wieży, urzą¬
dzenia przeprowadzającego olej surowy
przez rzeczony podgrzewacz celem przed¬
wstępnego ogrzania oleju, podigrzewacza
smołowego połączonego z retortą ii (otrzy¬

muj ącego z niej gorącą smołę, urządzenia
przeprowadzającego podgrzany olej suro¬
wy przez podgrzewacz smołowy, a stąd *do
retorty, urządzenia do prtzeprowadzenia
ciężkiego kondensatu utworzonego w wieży
do zbiornika, a następmie przez wężiownicę
rozkładającą i bęben dygestyjny, urządze¬
nia do odciągania oleju z rzeczonego bębna
i wprowadzania go do retorty, oraz zaworu
redukującego ciśnienie, umieszczonego na
rzeczonem urządzeniu odciągającem olej.

11. Instalacja do rozkładania olejów
węglowodorowych według zastrz. 6—10,
znamienna tem, że zajwiera urządzenie
cząstkujące połączone z retortą, urządzenie
przeprowadzające jbiężki składnik utwo¬
rzony w urząjdzeniu cząstkująoem przez u-
rządzenie rozkładające, oraz urządzenie
wprowadzające izawiartość urządzenia roz- #
kładaj ącego do retorty.

12. Inisitalaaja według zastrz. 11, zna¬
mienna tem, że zawiera urządzenie Wpro¬
wadzające olej surowy, jeszcze przed ijego
wejściem do retorty, w związek wymiany
cieplnej z parami destylacji zawartemi w
urządzeniu cząstkującem i 'z gorącym osa¬
dem otrzymanym z retorty*

13. Instalacja według zastrz. 6—12,
znamienna tem, że retorta ogrzewana jest
częściowo Iz zewnątrz i częściowo zapomo¬
cą ogrzewacza urządzonego w masie oleju
zawartego w retorcie.

Stand ar d D e vel opment
Company.

Zastępca: M. Zbikowski,
adwokat.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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